Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственныйуниверситет»)

ПРИКАЗ
20 Зее РО, 41/00/09

г. Ижевск

О создании комиссии по подготовке
к новому учебному году и проверке состояния
комплексной безопасности ФГБОУ ВО «УдГУ»

В целях подготовки объектов ФГБОУ ВО «УдГУ» к новому учебному

году и проверки состояния комплексной безопасности УдГУ,

приказываю:
1. Создать комиссию в следующем составе:

Председатель комиссии: Мерзлякова Г.В., ректор.
Заместитель председателя: Кибардин М.М., проректор по УиВР.

Заместитель председателя: ЧерновК.В., проректор по БиР.

Секретарь комиссии: Иютин И.М., начальник ОБ.

Членыкомиссии:
- Ефимов В.М., директор ДЭИКиС;

- Халилов Э.Х., директор студгородка;
- Медведева Н.В., руководитель службы охраны труда;
- БалобановН.М., начальник сектора ГОиЧС;

- МашановС.И., директор спорткомплекса.
2. Комиссии в срокдо 16 августа 2022 г. в соответствии с критериями

оценки готовности (приложение №1), провести подготовку объектов ФГБОУ

ВО «УдГУ» к новому учебному году и проверку состояния комплексной

безопасности УдГУ, организовать устранение выявленных недостатков.
По результатам проверки составить соответствующий акт.

3. При поступлении соответствующего запроса представить в

Минобрнауки России итоговый доклад о готовности к новому учебному году и

состоянии комплексной безопасности объектов УдГУ.

4. Должностным лицом, ответственным за представление в

Минобрнауки России сведений о состоянии комплексной безопасности

объектов УдГУ, назначить проректора по безопасности и режиму Чернова К.В.

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Ректор Г.В. Мерзлякова

СОГЛАСОВАНО 7
Проректор по УиВР —

М.М. Кибардин
Проректор по БиР — К.В. Чернов

Приложение №| к приказу

№РИ«9» К 2022 т.

Критерии
оценки готовности УдГУк новому учебному году

1. Антитеррористическая защищенность и общественная безопасность.

1. Наличиеи вид охраны.
2. Количество работников, обеспечивающих охрану.
3. Оборудование объектов УдГУ:
- системой охранной организации;
- системой видеонаблюдения;
- системой контроля и управления доступом;
- кнопкой экстренного вызова группы быстрого реагирования в составе

охранников, вооруженных служебным оружием.
4. Состояние наружного освещения объектов и территории.
5. Состояние ограждения объектов и территории, наличие

повреждений.
6. Возможность экстренной эвакуации людей с объектов в случае

возникновения чрезвычайных ситуаций (состояние запасных выходов,
отсутствие их захламленности, отсутствие глухих решетокв оконных проемах).

7. Наличие информации о сроках проведения ремонтных работ,
работниках подрядных организаций (включая паспортные данные), проверки
мест складирования строительных материалов, предполагаемой дате
завершения работ с отражением этих сведений в акте проверки. Ремонтные
работык началу учебного года должны быть завершены.

П. Пожарная безопасность.

Наличие и исправность АПС.1.
2. Наличиеи исправность СОУЭ.
3. Состояние путей эвакуации.
4.

—
Обеспеченность нормативным количеством средств

пожаротушения,их исправность.
5.

—
Наличие и исправность противопожарного водоснабжения.

6.

—
Соблюдение в УдГУ требований противопожарного режима.

7. Наличие и актуальность документации организационно-
распорядительного характера по вопросам пожарной безопасности.

8. Наличие и исправность системы вывода сигнал о срабатывании
АПСв подразделения пожарной охраны (без участия персонала).

4

9. Наличие неисполненных предписаний Государственного пожарного
надзора об нарушении требований пожарной безопасности, отсутствие не
исполненныхне исполненных пожарных предписаний.

10. Соответствие объектов УдГУ требованиям, установленным
Федеральным законом от 22.07.08 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности» и постановления Правительства
Российской Федерацииот 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме».

Ш.

—
Иные мероприятия

1. Наличие (отсутствие) предписаний о нарушении обязательных
требований, выданных надзорными органамив сфере образования.

2. Наличие и актуальность Плана гражданской обороны и Плана
действий (Инструкции) на случаи возникновения чрезвычайных ситуаций,
содержащий раздел по вопросам эвакуации.

3. Наличиеи актуальность Паспортов безопасности объектов УдГУ.
4. Наличие и состояние средств индивидуальной защиты для

работников и обучающихся.
5. Наличие свидетельств (удостоверений) о прохождении курсового

обучения по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территории
от чрезвычайных ситуаций.

6. Состояние системы электроснабжения, отопления, канализации и
водоснабжения.

7. Выполнение мероприятий по обеспечению санитарного состояния и
содержания помещений объектов УдГУ установленным требованиям.

8. Проведение текущего и капитального ремонтов.
9. Состояние санитарно-эпидемиологического, гигиенического и

медицинского обеспечения.